§.2. Distinctius inhibentes modernis & pro tempo-
re existentibus Almae Urbis Gubernatori, & Curia
causatum dictæ Cameræ Auditori, ac nostro in eadem
Urbe & ejus districtu in spiritualibus Vicario generali,
necnon

neconon Senatori , ex quibusvis aliis , tam dictis Urbis quām querumcumque aliarum civitatum , terrarum & locorum judicibus & officialibus , ne familiare & servitores p̄fatos super exactiō salariorum & stipendiorum huiusmodi biennii , p̄st annum à die obitus ipsius defuncti lapsū audire , aut ad eorum instantiam contra h̄redes p̄fatos , quovis modo procedere , aut jus dicere p̄sumant . Ac decernentes ex nunc irritum & inane , si fecus super his à quoquam quavis auctoritate , scienter vel ignoranter contigerit attentari .

¶.3. Non obstantibus constitutionibus & ordinatio- nibus Apostolicis , ac Urbis , civitatum , terrarum & locorum huiusmodi , etiam juramento , &c. statutis & consuetudinibus , ceterisque contrariis quibuscumque .

Placet Motu proprio A.

*publicatio
An. 11.
Rome in Cancellaria Apostolica , anno incarnationis
Dominica millesimo quingentesimo quadragesimo
quinto , die vero Martis vigesima prima mensis Aprilis , Pontificatus S.D.N. Papa anno undecima .*

XLIV. Iurisdictio ac facultates Praetitorum & officia- lium Visitationis Carcerum Almae Urbis : Et ordinationes ab eis observandæ .

Confirmavit hec omnia Pius IV. in const. § 8. Cum al. ipso . Et declaravit Pius V. in sua constit. 68. Re- verendi . Multaque postremo edixit Paulus V. in const. 71. Univerſi , in §. 23. & 24.

Horum autem carceratorum subventionem , nedum curat Archiconfraternitas Charitatis , de qua supra in const. 37. Leon. X. Illius sed etiam Archiconfraternitas Pietatis , de qua infra in const. 56. Greg. XIII. Quoad Gubernatorem Urbis attende quæ addidi ad Leon. X. const. 8. Etsi pro. sup. tit. 1.

*I V L I V S P A P A III.
Ad perpetuam rei memoriam.*

curdium.
Adonus Apostolicæ servitutis superna dispositione vocati , si omnium Christi fideliū , & præcipue pauperum , ac miserabilium personarum jura illibata servari , & ab omni gravamine & dispendo illæsa fore cupimus , & ad id libenter nostra sollicitudinis studium adhibemus , multo magis equidem pro carceratis & pauperibus in Alma Urbe nostra commorantibus protegen- dis , ex injuncti nobis offici debito Apostolicæ provi- sionis partes tenemur impendere , ne indebitorum onerum & gravaminum injurias subeant , & detrimenta patiantur .

§. 1. Pravas itaque , detestabiles & illicitas improbo- rum cupiditates , ex quibus nostris subditis , & paupe- ribus damnosæ possent provenire dispendia , tollere cu- pientes leges , decreta , & statuta infra scripta , quorum aliqua per fel. rec. Clementem prædecessorem nostrum , pro eorundem pauperum , & carceratorum commodo , ad perpetuam rei memoriam , Motu proprio ex certa scien- tia , & potestatis plenitudine provisa , & salubriter edita fuerunt , moru , scientia , & potestate similibus , in omnibus & per omnia , ut inferius describuntur , observari debeat hac in perpetuum valitura lege statuimus , & mandamus . Decernentes irritum & inane quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate , scienter vel ignoranter contigerit attentari . Contrariis etiam privile- giis & constitutionibus , (illorum omnium tenores pro latissimè expressis habentes) non obstantibus quibuscumque . Quæ intimat & in locis publicis appendi vol- lumus .

§. 2. In primis quod quotiesquis sine mandato Of- ficialium ad quos spectat capit , præterquam si in fra- grantia criminis reperiatur , vel etiamsi cum mandato ca-

p̄tus , si culpabilis non sit reperitus , vel Indicia purgave- rit , vel si judici qui eum capi fecit , etiam extra Visitam , aut si Presidentibus Visitis ex aliqua causa rationabiliter vi- deretur gratis sine aliqua captura & carceris solutione , & sine manu executorum liberè relaxetur . Et si ad aliqui- jus instantiam injuste captus reperiatur , ipsius expensis captura & carceris solutio fiat , & si à Barifello vel exe- cutoribus contra præmissa aliquid exactum fuerit , capto restituantur ad omnem ejus petitionem . Et in omnibus prædictis casibus judices in mandatis de relaxando , sub majoris excommunicationis pena ipso facto incurren- da debeat apponere , ut gratis ubique relaxentur . Neque possit aliquid à carceratis p̄fatis exigi sub prætextu quod ab his qui eos injuste capi fecerunt , recuperare pos- terunt . Sed executores , & carcerum custodes debitas sibi mercedes ab illis exigant , qui injuste carceratos detineri procurarunt . Dicteque judices omnes impensas , etiam pro alimentis per p̄fatos carceratos factas , eis etiam manu regia ab eisdem qui eos indebet capi , & detineri insti- tuerunt , restitu & refici faciant .

§. 3. Capti etiam pro informatione cutiz tanquam tes- tes , nihil capientibus solvant , nec in carceribus pu- blicis , aut secretis aliquo modo ponantur , sed inconti- nenti per judices examinentur , examinati ad sua nego- tia facienda relaxentur , alioquin Judices pro qualibet vice pena decem ducatorum pro subventione carcerato- rum tantum applican , mulctentur , nisi Gubernatori , Auditori , Vicario , vel Senatori eos carcerando fore vi- deretur ex causa , quam Visitatoribus justificare teneantur . Et prædictis alimenta necessaria quandiu in car- ceribus detinebuntur , ab instigatore vel fisco præsten- tur .

§. 4. Dicteque Judices captum pro quovis crimen , in secretis carceribus ultra triduum antequam exami- netur retinere nullo modo possint , sed infra triduum carceratum huiusmodi examinent , & juxta juris dis- positionem , aut relaxent , si innocens reperiatur , vel ponant ad largam , vel in dictis secretis carceribus , prout facti qualitas expostulat , retineant : alioquin custos in prima Visita id Visitatoribus manifestare teneatur , sub pena decem ducatorum applicandorum , ut est supra scriptum : nisi de mandato nostro aliter fuerit ordina- tum , de quo mandato ipsi Judices Visitatoribus fidem facere teneantur , vel si dicti Judices ex aliqua ju- sta causa aliter faciendum Visitatoribus notificave- rint .

§. 5. Judices prædicti sine legitimis indiciis p̄- cedentibus neminem capi mandent , nisi Gubernatori ex legitima causa aliter visum fuerit : & tunc si capiendus sine indiciis sit aliquis , ducatur ad præsentiam ejusdem . Qui Gubernator instigatorem faciat cavere de dannis , injuriis , & interesse , & prout qualitas persona carce- randæ expostulat , vel cogat eum ad cavendum de se presentando , vel mittat ad carcere arbitrio suo . Ve- run si infra biduum indicia non supervenerint , rela- xentur .

§. 6. Captum vero quemcumque , ante torturam , seu antequam torturæ subjiciant , ad purgandum indicia contra eum laborantia legitimè admittant , data indiciorum copia in forma boni extractus , & non registri , cum expressione nominum testium , ad hoc ut inquisi- tus possit se defendere , præterquam in crimine hæresis , & aliis criminibus à jure exceptis , juxta tamen juris dis- positionem . Et si indicia purgata non fuerint (super quo tamen prius audiatur advocatus pauperum , vel alius quicumque ad libitum ipsius rei) tunc torquendum continuato actu torturæ , non autem in tortura per longum temporis spatium , unius aut plurium horarum , aut ad extraneos actus , etiam prandii aut cœnæ divertente detineant , sed prout facti , & torquendæ personæ qualitas expostulat , incontinenti expediant & examinatores claris verbis utantur , ad repertien- dam veritatem , non ad implicandum constituti intelle- ctum .

§. 7. Et nullus torqueatur , nisi legitimatis prius indi- ciis , & testibus pro indiciis examinatis repetitis carcer- atas , & procuratore pauperum , in legitimatione & repe-

*Sine indiciis
nemo capi-
tur nisi de
mandato Gu-
bernatoris .
Ad hoc , &
seq. vñd. Pan-
li V. confis-
cit. in rubro .*

*Indictorum
copia detur
ante torturam ,
nisi in crimi-
nibus exceptis .*

*Et nemo tor-
queatur nisi
legitima-
tio proponatur .*

*Carcera-
tale gra-
tia
excep-
tandi .*

Bullar. Mag. Tom. I.

tatione ciuitatis: & pauperibus arbitrio judicium, de quorum mandato detinebuntur, judiciorum copia gratis tradatur, vel processus cum indicio adyocatur pauperum, sine aliqua impecsa ostendatur. Et si procurator fiscalis ad dandum interrogatoria citatus, illa infra terminum in citationibus contentum non dederit, testes pro carceratorum defensione examinari sine interrogatoriis debent.

Captivi pro uno criminis non interrogantur super alii indicis.

§. 8. Iudicem Judices captum pro uno crimen, super aliis de quibus indicia aliqua non habent, nullo modo interrogare proualent: sed tam in his quam alias in omnibus occurrentibus juris communis dispositionem servare teneantur, & debeant, ac Judices qui processerunt dum causas in Visita proponent, habeant secundum processus, ut Visitatores intelligent & videant carceratum minus vel plus debito non gravari.

Verba rei scribantur per notarium illum idiomatico prolati, sive facturunt.

Indiciorum copia dentur in modum expositus.

§. 9. Ac insuper ne literarum ignari ex mala notario- rum in Latinum translatione, quandoque indebet dampnum patientur, decernimus quod verba super quibus interrogatus reus, eo modo quo ipse illa profert, in Latinum si latine proferat, vel vulgari sermone per notarium scribantur: & si reus loquatur in vulgari adhibeat notarius illius lingue, vel idiomatici cuius est reus, vel cum interprete illius lingue.

§. 10. Et si contingat reum indiciorum copiam perte velle, iudicem notarii per modum extractus, & non registri, & literis minutis, & currentibus, & pro quolibet margine pleno triginta versus continentem, tradant, ac pro quolibet centenario chartarum scriptarum non plus quam quinque ducatos recipiant, & sic pro rata in minori vel majori chartarum numero, sub pena predicta irremissibiliter exigenda, & applicanda, ut praemittitur.

Registrum fac etiam transportatum.

Innocens nisi bilobus.

Custodes Carcerum servantes decessa Cameraria.

Executores adem facient.

Carcerorum custodia.

Custodes jecuris detentos in secretis.

Arresto denatur per ludum, de cuius-

§. 11. Si verò ad alium judicem acta forent trans- portanda, tunc fiat registrum, & solvatur prout in curia eadem solvi consuevit pro quolibet centenario foliorum registri.

§. 12. Et si aliquis carceratus innocens reperiatur,

§. 13. Custodes verò carcerum decretta Camere alias edita servare teneantur. Turris Nonæ, pro quolibet clero ultra carlenos veteres sex, pro laico ultra tres. Custos Turris de Sabellis, ultra duos carlenos similes indifferenter, tam pro clero, quam pro laico, etiam pro excarceratione vel liberatione non exigat. Et si ultra mensem sine culpa carceratorum ibi detineantur, nullo modo publicatio fiat, prout haec tenus observatum fuit.

§. 14. Simili modo Barisellus, Marescalli, & Executores pro mercede sua executionis decretta dicta Camere servare teneantur, sub pena vigintiquinque ducatorum pro quilibet vice incurrenda, & ut supra applicanda.

§. 15. Pro honesta cibatione ultra unum carlenum si-

§. 16. Teneatur dicti custodes tempore visita om-

§. 17. Et insuper dicti judices carceratos per alios non arrestent in carcerebus, sed si aliam causam habent contra carceratum, significetur judici de cuius comen-

sione fuit carceratus, & illo in omnibus procedat contra mandato, & aliisque in carceratum.

§. 18. Item significaciones factæ per Gubernatorem, vel alios judices, data idonea cautione serventur per omnes per duos menses, lapsis duabus mensibus non serventur.

§. 19. Item carceratus pro aliqua causa per unum judecim, eo relaxato, possit per alios judices pro nova causa carcerari, sed non pro eadem, nisi de mandato nostro, aut Camerarii.

§. 20. Item quod singulis hebdomadis Visitatores carcerum visitent omnes carceres semel in hebdomada, vel saltem bis in hebdomada duos carceres, nisi impediti fuerint, & relaxando relaxari faciant statim ante recessum à visita.

§. 21. Item id quod per commune Visitatorum votum deliberatura fuerit, semper observetur, & executioni mandetur, & custos carcerum eis parere debeat, sub pœna decem ducatorum, ut praeservetur, applicanda, non obstantibus tertii contradictione, vel inhibitione, nec contradicenti, & alleganti post praestita vota fore mandatum nostrum vel Camerarii, nisi illud exhibeat, credatur, sed omnino relaxatio fiat.

§. 22. Item quod factò decreto de relaxando, custodes non retineant carceratum vigore alicuius arresti, nisi faciat subscriptum ad minus manu duorum Visitatorum.

§. 23. Item facta compositione, omnes penes consig- nentur penes depositarium nostrum, distribuenda & solvenda per mandatum nostrum, vel dicti Camerarii.

§. 24. Item quod custodes carcerum non possint ape- rire capsas eleemosynarum pauperum carceratorum sine praesentia alterius ex procuratoribus dictorum pauperum, & illæ pecuniae non dentur magistris domus carceris, sed dispensentur inter illos qui non habent modum vivendi per eundem magistrum, cum interventu Capitanie carcerum, & unus ex procuratoribus pauperum.

§. 25. Item capti ex cuiusvis mandato non ducantur ad alium locum, nisi ad publicos carceres, ad quos Visitatores causa Visitæ accedere solent, aut ad Calstrum S. Angeli de speciali mandato nostro.

§. 26. Habentes significaciones sive moratoria à Ca- mera Apostolica concessas propter paupertatem, & praestita cautione, etiam si sint obligati in forma Camere, ad instantiam quarumvis personarum privatuarum non molestent auctoritate seu mandato alicuius judicis, sub pena arbitrio Camere declaranda.

§. 27. Infirmi carcerati, si pro debito civili detinentur, facta fide per duos medicos de infirmitate gravi, ita quod sit periculum vita, praestita cautione de redeundo recuperata sanitate, relaxentur. Si verò pro causa criminali ex qua veniret imponenda pena mortis, si jam sit confessus vel convictus, vel pro aliis criminibus minoribus, praestita cautione idonea, liberezur et suprà. Et si sit pauper, qui eam non repetiat, consignetur hospitium Gueldriano, qui quamprimum convalescat, presentare teneatur.

§. 28. Bona, vel pecunia que reperiuntur in posse carceratorum, consignentur cum inventario facto in praesentia carcerati, & coram duobus testibus custodi carcerum, qui teneant restituere integrè ad mandatum judicis, qui eum capi fecit.

§. 29. Custodes carcerum non exigant, nec sponte re- clipient ab arrestantibus carceratos, ultra quam exigatur à carcerato pro relaxatione.

§. 30. Barisellus non exigat aliquid à carceratis ratione expensarum, quas dicit se fecisse pro exploratoribus.

§. 31. Triemes visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 32. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 33. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 34. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 35. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 36. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 37. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 38. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 39. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 40. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 41. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 42. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 43. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 44. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 45. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 46. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 47. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 48. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 49. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 50. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 51. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 52. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 53. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 54. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 55. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 56. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 57. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 58. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 59. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 60. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 61. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 62. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 63. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 64. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 65. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 66. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 67. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 68. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 69. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 70. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 71. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 72. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 73. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 74. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 75. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 76. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 77. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 78. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 79. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 80. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 81. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 82. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 83. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 84. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 85. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 86. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 87. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 88. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 89. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 90. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 91. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 92. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 93. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 94. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 95. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 96. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 97. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 98. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 99. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 100. Trieres visitentur bis in anno, & facta vi-

§. 101

PAULUS TERTIUS.

77

Capitaneus tricentum relaxentur, sub pena excommunicationis

Carcerarii mandato trans-
portandi. §.32. *Carcerum custodes carceratos ad alios carcere-*

sine iudicium de quorum mandato detinentur licentia-
transferre, nec à carceratis aliquid exigere, dum pro sti-
pulanda aliqua obligacione per carceratos facienda eos

à carceribus extrahunt, vel à compedibus liberare, non

possint.

Exequitoribus §.33. *Mareschalchi, ceterique executores, in cau-*

sis civilibus & criminalibus Capitolii tabulam obser-

vent. Et pro quibusvis executionibus realibus & perso-

nalibus utque ad summam quinque ducatorum, carle-

nunum unum, aliquo ad decentem, duos; usque ad quinqua-

ginta, quinque, & ab inde supra, quemcumque fuerit sum-

ma, ducatum unum, & non ultra exigant. In executori-

bus vero poena capitalis vel sanguinis, ducatum unum.

In casibus vero, in quibus eis quarta pars paenarum se-

cundum statuta debet, si ex gratia poena moderentur,

etiam si post executionem gratiam fieri contingat, quar-

tanta tantum ejus recipient, quod ex gratia solvitur. Ba-

risellus vero in civilibus etiam illam observet. In crimi-

nalibus autem, & extra Urbem in civilibus & criminali-

bus, in tantum capiat, quod per Cameram Apostolicam,

seu Gubernatorem fuerit ordinatum, ubi inter eum &

partes dissensio super hoc foret. Pro mandato de relaxan-

do in curia Gubernatoris, in causis criminalibus, non tan-

men gravioribus, solvatur notario tertia pars unius Julii,

& pro sigillo carlenus unus.

Carcerarii pro suum, non teneantur aliquid pro carceribus solvere.

Carcere nihil

Nemo pro in-

juris, &c.

carceretur.

Paueres vel

condamnati

non solvantur

proprieas.

Carcerarii Ri-

pa & Burgo,

non visitantur.

Et visitatione Camerario Ripa, & Ju-

dici Burgi, per procuratores pauperum Capitolii, &

Turris Nonæ intimentur.

Placet, & ita mandamus. A.

Sequitur deputatio executoris præced. consit.

Edita An. D. P A V L V S P A P A III.

Motu proprio, &c.

Ritario præ-

dictum.

Executor

Non confit.

deputatur

Clericus qui

pro tempore

ofi carcerum

presiden.

§.1. *Et pro præmissorum omnium & singulorum*

observatione, & executione committimus & mandamus

Episcopo Torcellan. Cameræ nostræ Apostolicæ Cle-

rico, & ad præsens carcerum præfata Urbs Visitatori,

& pro tempore eorundem carcerum alteri Clerico per

eandem Cameram deputando, ut decreta prædicta per

quoscumque ejusdem Urbis judices, notarios, execu-

tores, carcerum custodes, & alios ad quos pertinet, in om-

nibus & per omnia inviolabiliter observari mandet, &

faciat cum effectu, ac contraventientes & inobedientes

quoscumque, per censuras Ecclesiasticas, & pecuniarias,

ac privationis, seu suspensionis ab officio, necnon carce-

ris, & alias etiam personales, de quibus ei videbitur, po-

nas, illas etiam aggravando & seaggravando, mandata

executiva desuper decernendo, ac brachium seculare

exercendo, quacumque appellatione postposita, coercent

& compescat, prænasque prædictas exigat, & imponat,

ac exigi & imponi faciat & mandet, tam ex ejus offi-

cio, quam ad instantiam Advocati & Procuratorum

pauperum pro tempore existentium, cum facultate ci-

tandi & inhibendi, aliaque faciendo & exequendo, que

in præmissis, & circa præmissa fuerint necessaria & op-

portuna.

§.2. *Præmissis, necnon constitutionibus & ordina-*

tionibus Apostolicis, privilegiis quoque, & indultis

Bullar. Mag. Tom. I.

quomodolibet, etiam vix contractus habentibus, & ex

causa quantumcumque onerosa contracta, ut confirmata-

ris, quorum tenores pro expressis habent volumen, perin-

de ac si de verbo ad verbis de illis individualiter fa-

cita esset, quibus specialiter & expressè defogamus, qua-

tenus præmissis decretis & ordinationibus obstant, ca-

terisque in contrarium facientibus, non obstantibus quia-

buscumque.

Placet Motu proprio. A. Papasubscr.

Videat Reverendiss. Card. Camerarius. A.

Approbatæ fuerunt à Camerario, & approba-

te in Camera die 4. Iulij 1548. Pontificatus S.D.N.

Pauli, divina providentia Papa III. anno decimo

quarto.

Indulta Mercatorum utriusque Ripæ Urbis,

circa prioritatem & potioritatem suorum

creditorum ripalium, & circa diationes &

moratoria eorum debitoribus non conce-

endas.

Quoad primam partem, vide extensionem in Pi-

IV. const. 25. Cupientes, & Greg. XIII. const. 88.

Cum alias.

Jurisdictionem autem Judicum earundem Ripatum, ha-

bet hic sup. in constitut. 6. Cum nobis, & Clem. VII.

const. 4. Nuper.

P A V L V S P A P A III.

Edita An. D.

1547.

Cum postquam fel. record. Innocentium Octavum,

Leonem Decimum, Clementem Septimum, Roma-

nos Pontifices prædecessores nostros, ac nos etiam pu-

blicam utilitatem præ oculis habentes, mercatores in Ri-

pa & Ripetta Urbis commercia exercendi promptiores,

ad vinum, frumentum, & alias merces pro usu, &

commodo incolarum, & curialium Urbis necessarias,

per mare & terram, ad eandem Urbem adducendas, &

convehi faciendo reddere studentes, eis inter alia

privilegia indultum, ac concessum fuit, ne sub prætextu

moratoriarum, salinariarum, cessionis bonorum, dilatio-

nis quinquennialis, aut quarumvis commissionum, etiam

à nobis desuper diversis Romanæ Curia judicibus ex-

tortarum, per debitores ipsorum occasione hujusmodi

commercialium venditorum, crediti sui, & pretii inde

provenientis, exactio retardaretur, seu quomodolibet

impeditur, expresseque Camerario Ripa & Ripetta

præfata pro tempore mandatum, ut moratoriis & aliis

præmissis non obstantibus, debitores sic morosos, ad

satisfaciendum & solvendum præfatis mercatoribus com-

pelleret, aliaque faceret, & prout in diversis desuper

signatis motibus propriis, quorum tenores & compen-

satio veriora pro plenè expressis hic haberi volumus, la-

tiū continetur.

§.1. *Accepimus nuper nonnullos cavillosores debi-*

tores, quod una via reperitur prohibitum, alia extorque-

re satagentes, clericos, sevarios magis privilegiatos exi-

stentes, contra se præmissa indulta & privilegia locum

non habere prætenden beneficium decretalis Pervenit,

seu decretalis Odoardus, impetrante quotidie, prætex-

tuque commissionum à nobis desuper exortarum, ac

admissionum sibi illarum vigore concessarum per di-

versorum Rom. Curia judicium sententias, quæ etiam

in rem transvisse judicatum dicuntur, & beneficia pre-

fata defraudasse eosdem mercatores, quo sit ut alibi etiam

quæ coram dicto Camerario ordinario eorum judge,

properatæ fraudes has excogitas, ad diversa tribunalia

hujusmodi contra formam dictæ Ripæ constitutio-

num pro credito suo litigate

mercatoribus eisdem, qui mercitonis predicta, ut plurimum pretio magis presenti intervenient, sed ad diem solvendo videntes, notariosque prosto non habentes, seu alias pro majori ipsorum commido merces sic venditas aliter describi casare, si in eorum, & proxenetarum Ripalium libris conscripti non sunt, scriptura & adnotatio ad probandum & consequendum creditum coram in iudicio & extra sufficiant, nihilominus a certo tempore circa ob frequentes debitorum decostiones, ortis litibus, & questionibus inter dictos mercatores, ac alios eorundem debitoris decotorum creditores, instrumenta publica, etiam in ampliori forma Camere Apostolicae habentes, super discussione ac prioritate in bonis debitorum coram variis iudicibus adversus consuetudinem hujusmodi in dubium revocant, in gravem ipsorum mercatorum prejudicium, qui tempus quod in exercenda mercatura consumpturi essent, in eorum creditis recuperandis conterere cogantur, ad Urbis maximum incommodum, cuius uertas propterea non parum minuitur.

Ric idem Pdt. d. Indultum validas contra quoscumque.

§.2. Nos quibus indemnitas dictorum mercatorum, ac Almæ Urbis nostræ commodum non minori curse nunc sunt, quam alias fuerint, inconvenientibus hujusmodi occurrere volentes, praesentum vigore, quas vim perpetua constitutionis habere decernimus, Motu proprio predicatorum ad beneficia praefata extenderentes, omnes & singulas commissiones, etiam expressam mentionem de rebus Ripalibus continentibus, & à nobis illatum vigore, seu alias quomodolibet inhibitiones, significations, decreta, & admissions ad beneficia praefata quibusvis dictorum mercatorum occasione terum Ripalium debitoribus, etiam dictis, quantumcumque privilegiatis per quoscumque judices in posterum concedenda & emananda, eisdem debitoribus nullatenus, ad effugendum vel differendum solutionem debiti occasione praefati sic contracti suffragari debere decernimus.

Mercatorum R. pallium libri, p. d. libro Proxen. eadibus credi posse.

§.3. Et insuper eisdem mercatoribus, ut ad probandum plenè in iudicio & extra, qualitatem mercium praedictarum ab eis venditarum pro tempore, adnotatio & descriptio de illis, de ipsoem, ac proxenetarum praemissorum libris, in iudicio & extra plenè probent, ac si dem indubiam faciant, executionemque habeant perinde ac si esset obligatio in forma Cen. Apostolicae, & alias exequatur iudex, prout in Curia Ripæ & Ripettæ executioni mandantur.

In sequitur in rebus eorum exercitibus praferuntur omnia.

§.4. Decernentes insuper, quod si mercator, ut supra Ripalis reperiat aliquando, vel in aliquo loco, bona que sua esse pretendat, illa ad se pertinere, & sua esse intelligentur, plenè & sufficienter probasse, si per testes docuerit, aut proxenetam, medio juramento ejusdem proxeneta, & alium idoneum testem, aut alias legitime probaverit, juxta consuetudinem dictæ Ripæ & Ripettæ, & sic observari volumus & mandamus contra quoscumque juxta praefatam consuetudinem, mercatores que praefati in mercibus sic venditis penes debitores existentibus, etiam à quibusvis detentis quibuscumque aliis creditoribus, etiam expressam & anteriorem hypothecam, instrumenta publica in ampliori forma Camere Apostolicae confecta & stipulata, creditum suum probantia habentibus, etiam clericis S.R.E. Cardinalibus, & aliis quibusvis, coquscumque gradus vel conditionis existant, præferri.

In aliis vero habent hypothecam, & concurrent cum obligacione Cameralibus.

§.5. In aliis vero quibuscumque debitorum bonis, eum cæteris creditoribus hypothecam expressam seu tacitam habentibus concurrent occasione debitorum propter meatus Ripales venditas dumtaxat contentarum, ac à duabus sententiis conformibus, per Camerarium Præsidem pro tempore dictæ Ripæ & Ripettæ latit, nullatenus appellati, vel provocari, etiam ad nos & Secdem Apostolicam, quas effectum rei iudicatz habere debere volumus. Et sic per quoscumque judices, etiam S.R.E. Cardinales, ac causatum Palazii Apostolici Auditores, in quibusvis causis negotiis & controversiis sententiari, iudicari & definiri debere, irritum quoque, &c. decernimus.

Officiales & iudicessadum re. Camerario praefato, quatenus debitores ex causa præ.

§.6. Mandantes propterea moderno & pro tempore obseruentur.

missa obligatos, decretis, significacionibus, & quibuslibet & aliis predicitis non obstantibus, ad satisfaciendum mercatoribus antedictis de debitis sic contractis, ac eorundem debitorum bona detinentes, id illis sibi dimicendum ad effectu consequendum satisfactionem integralem juris opportuni remedii, ac alias iuxta stylum curiae tuae compellat. Dantes eidem facultatem, ac omnimodam potestatem quibusvis iudicibus secularibus Ecclesiasticis, ac omnibus Romane Curiae tribunalibus, etiam sub censurâ & penitie pecuniaris suo moderandis arbitrio, ne executionem debitorum ex causa praesertim contractorum quomodolibet impediatur, in illiive quovis quæsito colore, & mercatoribus predicitis precipientes, ne solvere debentes sibi quam coram se intrromuant inhibeantur. Et si aliquas inhibitiones per alios quoscumque judices Urbis ad dictorum debitum, aut alliarum quacumque personarum dominium, vel hypothecam, seu quodilibet aliud ius in bonis in dominibus dictorum debitorum existentium, seu per dictos debitores quovis modo possessis habere prætendentium factas invenerit, per quas executio ad instantias dictorum mercatorum decreta in dictis bonis fieri prohibetur, invenerit, ne ex hoc facultas bona hujusmodi occultandi detur, eisdem inhibitionibus non obstantibus bona praesata describi, & de illis inventarium confici, & penes aliquam idoneam personam deponi, quousque de iuribus partium discessu faciendi. Et si aliqui ex dictis debitoribus ab Urbe absuerint, literas rogatorias eis qui in eis locis, ubi dicti debitores moram traxerint, justitia ministranda prefuerint directas, ut eodem debitores ad satisfaciendum dictis mercatoribus compellant, cum comminatione represaliarum, nisi id facient, decernentes, mitentes, & illarum presentationis relatione habita, neque infra terminum in illis praefixum, justitia ministrata fuerit, represalias contra homines dictorum locorum, illorumque res & bona, iuxta stylum in Urbe solitus, decernentes & exequentes, mandantes & facientes.

§.7. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, stylo Palatii, statutis, & que non à novis reformationibus Urbis, privilegiisque, indultis & facultatibus predicitis, debitoribus, & aliis, & pro tempore Auditori Camere Apostolicae, Gubernatori, Vicario, Senatori, quibusvis aliis iudicibus Urbis, eorum Curiae, etiam per nos concessis, innovatis & approbatis, & concedendis, quibus omnibus, ac si eorum tenores, &c. latissime, hac vice dumtaxat derogamus. Presentemque nostram constitutionem, cui non derogatur per quacumque signaturam, ac in qua omnia & singula decreta, formas & clausulas, in motibus propriis predicitis contentas & descriptas & repetitas conferi debere volumus, in volumine statutorum dictæ Curiae Ripæ & Ripettæ describi & registrari, cui sola signatura, in iudicio & extra sufficiat, regula contraria non obstante, mandamus.

Placet, & ita mandamus. A.

Pape subsc.

Die 26. Augus. 1547. admissa fuit cedula d. Admissio motus proprii ex decreto, & collationata concordat. ^{1547. ad 1548. Augus.} lib. 5. Hieronymus de Tarano.

Visa. Iul. Gom. Camere Apost. De- canus, & Ripa Praesidens.

Personæ Ecclesiasticæ testandi licentiam à Se de Apostolica non habentes, decimam tantummodo partem locis piis relinquere & donare possint.

Hanc facultatem disponendi de decima parte, vidi mus revocaram à Pio Quarto inf. in ejus const. 8. Graue. De spoliis autem plene dicam inf. ad const. 18. Pauli V. In eminenti.

PAVLUS

Edita An.D. P A V L V S E P I S C O P V S,
1548.
Servum servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Eiusdem.

Romanus Pontifex, qui ex afflictâ Sodis Apostolice benignitate, in favorem Ecclesiârum, Hospitalium, & aliorum piorum locorum diversa privitylia concedere consuevit, si processu temporis tendunt in abulum, illa moderari, ac desuper opportunitate providere solet, prout regum & temporum qualitate penitata conspicit in Domino salubriter expedire.

¶ 1. Sanè non absque animi molestia accepimus, quod nonnulli, Archiepiscopi, Episcopi & Praelati, alioque personæ Ecclesiasticae, cum faculteras, quam diversorum Ordinum & Militiarum regularibus, non habentes eorum rebus, ac bonis testandi, & disponendi facultatem, Ecclesiâ, Hospitalia, & alia pia loca, quibus à dictâ Sede Apostoli capiendi res, & bona, ex testamento vel alia dispositione illorum, qui aliâ de rebus, & bonis eorum disponere non possent, facultas est concessa, hæredes instaurant, & in testamentis, sive eorum dispositionibus plurim legata, seu ordinationes in favorem diversarum personarum, ac alias usus, in quos bona, & res hujusmodi transmittere non possent, faciunt, Hospitaliaque, Ecclesiâ, & loca pia hujusmodi, sive eorum Rectores fidem testatum seu disponentium insequuntur, legata ipsa, & in testamento, seu alii, etiam inter vivos dispositionibus ordinata adimplent, ex quo Camera Apostolica circa res, & bona, spolia nuncupata, per obitum Archiepiscoporum, Episcoporum, Praelatorum, & aliarum personarum Ecclesiasticarum hujusmodi, absque testandi & disponendi facultate decadentium remanentia in suis iuribus detrimentum patitur & jacturam.

¶ 2. Et quia nostrum est in præmissis taliter providere, quod ipsius Cameræ iurium debita ratio habeatur, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, tenore præsentium, omnia & singula privitylia, facultates, gratias, literas & indulta, quibusvis Ecclesiâ, etiam Metropolitâ, monasteriis, Hospitalibus, etiam ab Archihospitalis sancti Jacobi in Augusta de Urbe dependentibus, seu causam habentibus, ac aliis piis locis ubilibet constitutis, per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos, & Sedem præfata super capiendis, seu acquirendis hæreditatibus, rebus, ac bonis, ex testamento, donatione inter vivos, vel alia quacumque dispositione, quorūcumque Archiepiscoporum, Episcoporum, Praelatorum, & aliarum personarum Ecclesiasticarum, secularium vel regularium, utcumque etiam, ut præfertur, qualificatorum, & quacumque præminentia ac dignitate & auctoritate fulgentium, etiam si Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales fuerint, de hæreditatibus, rebus, & bonis hujusmodi facultatem disponendi non habentium, vel aliâ quomodolibet concessa, etiamsi usu recepta sint, moderantes: Volumus, decernimus & declaramus, quod Archiepiscopi, Episcopi, Praelati, & persona hujusmodi, de rebus ac bonis eorum, à nobis vel à dictâ Sede facultatem testandi, seu disponendi non habentes, deciman partem tantum rerum & bonorum corundem, mobiliū & immobiliū, & se in ventium, ac pecuniarum, Ecclesiâ, Monasteriis, Hospitalibus, & piis locis, capiendi & acquirendi facultatem hujusmodi habentibus, tantum per viam institutionis hæredem, seu donationis, vel legati, in vita seu in morte relinquere, & Ecclesiâ, Monasteria, Hospitalia, & pia loca hujusmodi, seu illorum rectores, non nisi deciman partem hujusmodi capere, seu acquirere possint, & ad hoc Ecclesiârum & Hospitalium, ac aliorum piorum locorum hujusmodi privitylia, facultates, concessions, gratias, literas, & indulta quacumque, reducimus ac moderamur. Decernentes sic, &c. Non obstantibus.

Dat. P. An. 14. die 28. Mart. Datum Româ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 28. mensis Martii, millesimo quingentesimo quadragesimo octavo, Pontificatus nostri Anno quarto decimo.

Bullar. Mag. Tom. I.

De electione Vicarii Generali Congregationis Eremi Camaldulensis, ac S. Michaëlis de Murano, Monachorum Ordinis sancti Benedicti.

XLVII.

De hac Eremo vide etiam hic sup. in confit. I.

Ratione.

P A V L V S P A P A III. Edita An.D. 1549.
Dilectis filiis Vicario generali, & Visitatoribus Congregationis Camaldulensis, Salutem & Apostolicam benedictionem.

Exponi nobis nuper fecistis, quod licet ab antiquo causa hujus tempore citra, morte pro tempore existens Generalis totius Ordinis, & Congregationis Camaldulensis adveniente, duo Visitatores, & totidem Praelati ejusdem Ordinis, loco in quo eundem Generalem decedere continebat magis propinquo, alium Congregationis hujusmodi Generalem infra annum semper eligere conuerint, Nihilominus Generalem hujusmodi quoties enim decedere, aut illius officium cessare contigerit, si vobis & aliis ejusdem Ordinis Praelatis infra scriptis eligendi licentia & facultas concederetur, profectâ in evidenter totius Ordinis emolumentum, & decus cedet. Quare pro parte vestra Nobis fuit humiliter supplicatum, ut dicti Ordinis commodo, & decori consulente, ac alias in præmissis opportunitate providere de benignitate Apostolica dignaremur.

¶ 1. Nos igitur, qui personarum quarumlibet, praesertim religionis jugo deditarum voti libenter annuimus: Vos, ac Praelatos infra scriptos, utcumque singulos à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliique Ecclesiasticis sententiis, censuriis, & penitentia, à jure vel ab homine, quavis auctoritate vel causa lati, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, vobis, ac Majori saecula Camaldulensi Eremi, & Clasensi, Ravennat, necnon sancti Michaelis de Murano, & sanctæ MARIE ad Carceres, & vallis Castri Abbatibus, necnon per Piores gubernari solitorum sancti Mathie de Murano, ac Angelorum Florentie dicti Ordini. Monasteriorum Prioribus pro tempore existentibus, quod de cætero ipsi & vos, ac pro tempore existentes dicti Ordinis Visitatores, in unum in dicto Monasterio Clasensi, aut alio convenienti loco, de omnium, necnon majoris partis vestrum consensu eligendo congregati, Generalem Congregationis & Ordinis hujusmodi, quoties eum decedere contigerit, infra mensem à die obitius, pro tempore existentis Generalis hujusmodi computandum, usque ad futurum Capitulum singulis annis juxta ejusdem statuta fieri solitum, eligere possitis & valeatis, auctoritate Apostolica, tenore rescriptum, de speciali gratia indulgemus. Decernentes electionem per vos ac Abbates & Piores hujusmodi faciendam, validam & efficacem fore, ac quacumque alias aliter pro tempore factas in generalem hujusmodi electiones, nullas & invalidas existere.

¶ 2. Ac volentes, quod si vos, ac Abbates & Piores præfatos ad Generalem hujusmodi infra unum mensem rescriptum, eligendum discordes esse contigerit, quod mensis hujusmodi elapsio, omnes totius Ordinis & Congregationis hujusmodi Praelati, pro electione hujusmodi facienda in unum congregari, & convocari, ac unum in Generalem Ord. prædicti, invocato desuper divino auxilio, eligere debeant & studeant.

¶ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac Congregationis & ordinis hujusmodi juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis Congregationi, & Ordini hujusmodi, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus

T T 3

coribus de infinitis clausulis, in premissorum concordium formam concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individualis & expressa, non autem per clausulas generales idem importans mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum inseruntur presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

D.P.A. 14.
d. 19. Junii.
Datum Rome apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die decimana Junii millesimo quingentesimo quadragesimo nono, Pontificatus nostri Anno decimoquarto.

XLVIII.

Explicatio muneris & auctoritatis Praepositi generalis Religionis Clericorum Regularium Societatis Iesu, cum diversarum graciarum concessione, ordinationumque pro ejus bono regimine constitutione.

De his omnibus & aliis vide hic sup. in confit. 25.
Regimini, ubi plenè notavi.

Edict. An.D.
1549.
Praemium.

P A V L V S E P I S C O P V S,
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Praepositi generalis libera est administrare & per-
petuare. Hoc idem est in confit. Ge-
ner. 13. & Gr. 14. al. legat. in rub. confit. 25. sup.

C. rats sacerdotum
caecibus reme-
tori prof.

Praefaci circa
ea missiones
profici.

Licit debitum pastoralis officii omnibus regularem litam ducentibus, ut in suis disciplinis, & laudabilibus institutis conservent & augeantur, nos reddat favorabiles & benignos, ad Societatem verd de Jaso per nos institutam & approbatam, cuius specimen, veluti ager fertilis in Domino, multiplices atque uberes fructus animarum, ad summi Regis laudem, & fidei incrementum attulit, & affect quotidie verbo & exemplo in populo Christiano, dirigentes principi velut prius patet oculos mentis nostrae, dignum censemus, ut ipsam Societatem, ejusque in odorem suavitatis Altissimum deservientes personas, specialibus favoribus prosequamur, illaque sibi favorabili concedamus, per quæ Societas ipsa utiliter regi, & prosperè dirigat, ad animarum auxilium fideliter in Domino procedere valeat.

§. 1. Hinc est, quod nos dilectorum filiorum Ignatii de Loyola moderni Praepositi generalis, & aliorum sociorum ejusdem Ordinis supplicationibus inclinati, sibi, ut Praepositus Generalis dictæ Societatis pro tempore existens, cum primum iuxta constitutiones ejusdem Societatis in illius Praepositum electus fuerit, eo ipso verus ipsius Religionis Generalis Praepositus, cum libera, generali, & omnimoda cura, & administratione omnium & singulorum, ad felix regimen, & prosperam directionem dictæ Societatis spicantium & pertinientium, sit & esse censeatur, ac suum Praepositi officium in omnibus exercere incipiat, ac plenam in universos ejusdem Societatis socios, & personas sub eius obedientia degentes, ubilibet commorantes, etiam exemptos, etiam quacumque facultates habentes, suam jurisdictionem exerceat.

§. 2. Positque & debeat dictus Praepositus per personas ad id à dicta Societate facultatem habentes, & ad id deputatas, in certis casibus juxta dictas constitutiones amoveri, & alius ipsius loco per eisdem personas substitui, & alias, prout persone deputatae praedictæ id in Domino conficerint salubriter expedire.

§. 3. Ac ipsum Praepositum pro tempore existens, & suos quocumque locorum, etiam inter infideles, cum expedire in Domino iudeabit, mittere, ac revocare, & per Nos, ac successores nostros ad locum aliquem missos sine temporis certi limitatione, cum id expedire ad Dei gloriam, & animarum auxilium visum erit (super quo conscientiam dicti Praepositi oueramus) ad alia loca transmittere, liberè & licite valeat: qui ubicumque morari contingat, ad nutum nostrum, & Romani Pont.

pro tempore existens, ad Sedem Apostolicam, seu quid oportuerit, & tibi per dictam Sedem injunctum fuerit, juxta ipsius Societatis professionem, venire debeant, con-

cedimus:

§. 4. Ac voluntus, statuimus, & ordinamus, quod Dignitas & Praepositus absque Societatis, & aliquis ex sociis hujusmodi absque dicti Praepositi consensu, & expressa licentia, electioni seu paucioni de illius persona in Episcopum, Archiepiscopum, aut aliis quamcumque dignitatibus, per quemcumque Principem, vel quodcumque Capitulum, aut alias quacumque personas ad id auctorita-

tem habentes, pro tempore facte consentire, aut ad illud admitti, seu alicuius Prædicationis & dignitatis in

eam Societate, si eam occulta aut manifesta ambitio-

ne quacumque convinctetur, capax esse nullatenus possit.

§. 5. Quodque à correctione regule Societatis hu-

jusmodi secundum ordinationes facte (ut vigor disci-

plining melius conservetur) appellari, aut talis appellatio

per ultimum Judicem adveniri, seu ab officiis absolutio, aut

privatio peti non possint.

§. 6. Et tam Generales, quam alii inferiores Praepo-

sti ejusdem Societatis, fratres seu socios dictæ Societatis, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, seu aliis Ecclesiastum Praelatis, & personis, in Socios, aut alias ad ullum eorum ministerium deputare minimè teneantur,

nisi auctoritate literarum ejusdem Sedis, de Societate,

& indulto hujusmodi expressam faciunt mentionem;

& si quos deputare contigeret, nihilominus sub Ordini

nis correctione existant, & cum expedire judicabunt,

cosdem removere possint.

§. 7. Illos verò ex fratibus, seu sociis predictis, qui ad prædicandum crucem, vel ad inquirendum contra hereticam pravitatem, seu ad alia similia negotia deputati fuerint, Ignatius & alii illius successores Praepositi Generales dictæ Societatis, pro tempore existentes, re-

moveat, seu revocare, & transferre, ipsique quod su-

perfendant, injungere, ac alios illorum loco substitue-

re, cum expedire viderint, liberè & licite valeant.

§. 8. Ac eisdem Ignatio, & aliis Generalibus Praepo-

stis pro tempore existentibus, ut per se vel alios ad id

per eos pro tempore deputatos, omnesque & singulos

ejusdem Societatis socios, & personas sub eorum obe-

dientia, disciplina, & correctione pro tempore degentes,

ab omnibus & singulis eorum peccatis, ante vel post in-

gressum in dictam Societatem per eos commissis, necnon

à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & inter-

dicti, aliisque Ecclesiasticis & secularibus sententiis,

cenfuntur, & puniuntur, à jure vel ab homine quomodolibet

latis & promulgatis; & hujusmodi sententiis innodato-

s, aut in locis suppositis Ecclesiastico interdicto divi-

na officia celebrantes, suscipientes ordines, sic legatos, &

propterea irregularitatem incurrentes, absolvete, ac cum

eis, cum dispensatione eguerint, dispensare possint, nisi

excessus absolvendorum, & dispensandorum hujusmodi

adeo graves & enormes fuerint, quod sint ad Sedem

Apostolicam meritè remittendi; & ne sèpè in dubium

revocetur, qui sint ad Sedem prædictam destinandi, de-

clarationem in ea parte per fel. rec. Sextum Papam Quar-

tum predecessorum nostrum in bulla, quam mare ma-

gnum vocant, factam confirmamus.

§. 9. Voluimus autem, quod postquam Societati, & in confusa

reincidentia absoluuntur, nif maxime

Societatis & vota emittuntur, parati sint, etiam si

parati sint.

§. 10. Necnon quod quilibet ex sociis Societatis hu-

iusmodi peccata sua proprio Praeposito, vel ab eo de-

putato, seu deputatis, & aliis secundum ordinationes

Societatis predictæ designatis confiteri debeat, nisi su-

per hoc à dicto Praeposito alium confessorem eligendi

facultatem habuerit.

§. 11. Ac inhibemus ne quis post emissâ vota secun-

dum constitutiones prædictas, sive professus, sive Scho-

laris, sive Coadjutor Societatis hujusmodi sit, ad quem-

vis

vis alium Ordinem, etiam per Sédem prædictam approbatum, Carthusiensem dumtaxat excepto, nisi de expressa ipsius Præpositi, aut dicta Sedis licentia transferri; egressi vero alias quam, ut præfertur, de Ordine seu consortio hujusmodi, in nullo alio, præterquam Carthusiensem præfato Ordine admitti, recipi, vel retineri possint.

9.12. Ipsique Generalis', & alii infestiores Praepositi, per se vel alios, illos in sic egressos, ac alios quoscumque dicta Societatis apostatas, aut etiam alios quosvis insolentes, & qui id mereti videbuntur, in quocumque habitu apostatas predictos contigerit inveniri, excommunicare, capere, incarcetare, & alias sue discipline submittere, & ad id si opus fuerit, auxilium brachii secularium invocare liberet & licet, valeant.

**Exemptio à
prioritate
ordinarii.** §. 13. Ipse amque societatem, & universos illius locios
& personas, illorumque bona quæcumque ab omni su-
prioritate, jurisdictione, correctione quorumcumque
Ordinariorum eximimus & liberamus, ac sub nostra &
præfata Sedis protectione suscipimus.

S. 14. Licetque **Præpositis**, &c de eorum etiam facultate universis fratribus & sociis Societatis hujusmodi in Presbyteratus ordine constitutis, in locis in quibus degunt, & eos pro tempore morari contigerit habere **Oratoria**, & in eis, ac quocumque alio honesto, & congruenti loco, in altari portatili, cum debitis reverentia & honore, etiam tempore interdicti, quavis etiam Apostolica auctoritate appositi, januis clausis, excommunicatis, & interdictis exclusis, submissa voce, **Missas** & alia divina officia celebrare, ac Ecclesiastica sacramenta recipere, & aliis ministrare, dummodo ipsi causam non dedecint interdicto, nec contingat id ipsis specialiter interdicti.

¶ 15. Iis verò, qui in ipsorum Præpositorum & sacerdotiorum morantur obsequiis, cuncta liberè ministrare possint Ecclesiastica sacramenta, & ipsos, cum decadent, in eorum cæmetertiis sepelire.

S. 16. Si quando in terris in quibus Socii prædicti, vel eorum aliqui pro tempore resederint, vel in eatum personas excommunicationis, seu interdicti sententias contigerit promulgari, pueri seu familiares eorumdem sociorum servitiis deputati, ac eorum & Societatis hujusmodi negotiorum procuratores & operarii, hujusmodi sententiis obnoxii minime habeantur, ibique possint audire divina, nisi eisdem causam dederint, vel specialiter excommunicari, seu interdicti contigerit eosdem.

§. 17. Nec ullis Praelatis contra aliquem de praedicta Societate , vel contra alios eorum aliquam excommunicationis , suspensionis , vel interdicti lententiam , contra ejusdem Societatis privilegia per nos concessa , (quorum interpretationem nobis & Apostolice Sedi referemus) ferre liceat , & si tulerint , eo ipso irrita , nulliusque roboris vel momenti sint , & esse censeantur .

Qui Sororiatum coniunctum invenerit, Missas suarum, & sacramentorum ibidem recitate pugnare. **S**.

9.18. Ac omnes & singuli alii Christi fideles, cujuscumque conditionis existant, qui verbi Dei confectionibus, seu predicationibus, sociorum seu fratum Societatis hujusmodi in Ecclesiis, ubi ipsi concionabuntur interfuerint, diebus hujusmodi Missas & alia divina officia audire, & Ecclesiastica sacramenta ibidem recipere liberè & licitè valeant, nec ad id ad proprias parochiales Ecclesiias, accédere teneantur.

¶ 17. Et quia ejusdem Societatis fratres & socios de locis ad loca transferri contingit, propter quod stabilem & continuam in certis & determinatis domibus mansionem habere non possunt, & in ipsis Societate idoneos tantum & comprobatos ad sacros ordines promoveri intelleximus, eidem Praeposito Generali, quod ordinandos socios & fratres hujusmodi Societatis, qui buscumque maluerit Catholicis Antistitibus, gratiam & communionem dicte Sedis habentibus, presentare ipsique Antistitibus presentatos hujusmodi, absque omni promissione, vel obligatione ipsorum ordinandorum fratum & sociorum, ad omnes, etiam sacros & Presbyteratus ordines promovere.

In terris infelium, & Chilisti nomine paupertatem, exhortationis pio studi Presbyteratus ordines promovere.

bonos ad potiora dirigant, & errantes ad rectitudinis
semitam laudabiliter recipere procurent, concedimus
ut in excommunicatorum & hereticorum, vel schisma-
ticorum, vel infidelium terris liberè comonorati, & cum
eisdem conversati, de licentia tamen Præpositi Genera-
lis, & ab eis tunc, & etiam quando per ipsas illos tran-
fire contigerit, necessaria vita depositere, ac recipere.

valcant.
§.21. Quodque nullis ipsorum correctionis, seu visitationis vel inquisitionis officium, monasteriis, vel Ecclesiis, seu quibuscumque personis impendere, vel ad cogniciones causatum, citationes partium, & denuntiationes sententiarum interdicti, vel excommunicationum procedere, aut curam Monialium, seu religiosarum quadrilibet personarum recipere teneantur, per litteras Apostolicas impetratas, vel in posterum impetrandas, nisi de hoc indulto & Ordine sociorum hujusmodi expressam facientes mentionem, auctoritate & tenore predictis de speciali gratia indulgemus.

§. 22. Concedentes ipsis sociis, ut de iis quæ in ornamento, aut pro eis, aut libris, fabrica, luminaribus, seu pro victu, vel indumentis eorum, necnon pro annuis censibus redimendis, ad quantum solutionem aliquæ dominus Societatis prædictæ obligata forsitan existant, ac de domibus & Collegiis, ac eorum prædiis, hortis, aliisque locis eisdem sociis, juxta eorum vivendi institutum haberi concessis, aut de iis quæ sibi pro hujusmodi rebus, dominibus, Collegiis, prædiis, locis, & hortis emendis, per quæcumque personas, pro tempore legari, aut relin- Non tenem-
silvare bo-
rum suorum
decimam da-
contributio-
seum procura-
tionem. Hoc amplius
vis Greg.
in cons. 5
Pastorale.

per quascumque perlitas pro tempore legari, aut relinqui contigerit, & aliis bonis quibuscumque per dictam Societatem, & ipsius Collegia possessis & obtentis, aliquam decimam, etiam Papalem solvere, seu canonicam portionem exhibere, seu ad præstationem procuratum Legatorum prædictæ Sedis, vel Nuntiorum ipsius, aut Ordinariorum locorum, aut exactionum, collectarum, seu subditorum, vel provisionum quorūcumque minimè teneantur, nec ad id per literas ejusdem Sedis, aut Legatorum, vel Nunciorum, seu dicte sanctorum prædictorum, cuiuscumque tenoris fuerint, ullo unquam tempore compelli possint, nisi ipsa litera Apostolicæ plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito & concessione hujusmodi, ac de eorum Ordine mentionem fecerint. Et si forte per Nos, vel dictam Sedem de piis legatis, dispositis, & relictis, in genere vel specie, decima vel alia portio, seu quarta alteri piz, vel non piz causa, quomodolibet haec tenus concessa fuerit, vel illam in posterum concedi seu solvi, aut dati, mandari contigerit, Socios præfatos, & illorum domos, & bona quacumque, ac eis legata & relicta, aut alijs in eorum favorem disposita, in concessionibus & mandatis hujusmodi decernimus & volumus minimè comprehendendi, nisi de ipsis, ac præsenti decreto, & voluntate nostra, non per clausulas generales idem importante, sed vera, expressa, & specifica mentio fiat in eisdem.

5.23. Et insuper si contingat Socios ipsos , ut adju-
vante aliquo Principe , Duce, Marchione , Comite , vel
Communitate, vel quavis ad id potenti , & facultatibus
abundanti persona, aliquam domum, Ecclesiam, aut Col-
legium Societatis prædictæ edificent & construant, seu
id per alicujus similis personæ testamentum mandari,
vel quovis modo eis offerri domum, Ecclesiæ, seu Col-
legia hujusmodi , cum omnibus ad id necessariis & op-
portuniis, constitui & edificari, ac locum pro hujusmodi
construotione oblatum recipi posse , ipsasque domos,
Ecclesiæ, Collegia, Cellas, Oratoria, ubilibet per dictos
socios pro tempore constructa , vel eis donata, eo ipso
quod edificata vel donata fuerint, Apostolica auctorita-
te prædicta erecta , approbata & confirmata.

§. 24. Ac bona quocumque pro Collegiorum dote,
seu scholiarium inibi pro tempore cōmorantrium
sustentatione, per quoſcumque Christi fideles pro tem-
pore donata, relicta, & legata, eo ipso p̄dīcta Apo-
stolica autoritate perpetuā applicata & appropriata
eſſe, & censori, niſi alias ad collationem Sediſ p̄dīcta
pertinerent.

§. 25. Et Ecclesiæ prædictas, cum cœmteriis ber-
medici, aut consecrati facere, ac primum lapidem poni,
T T 1. 4 per

Secundum possumus per quoscumque Episcopos (si dicere possit ultra quatuor à quibus Episcopis, bre.

Et de novo ubique confrat. Hoc ampliatio- nis Greg. 13. in conf. 390. Salvatoris. Quo vid. conf. 390. Salvatoris. Tu vid. conf. 115. Clem. 8. Quirini. Superioris possumus cum se- ctes, dispensa- re. Tu Pid. conf. 115. Clem. 8.

Confessores possumus confes- siones audi- re. Tu vid. conf. 115. Rati- ones, obi- confessores re- quiri & appro- bari ab Ordinariis. & era- vide Clem. 8. d. conf. 115.

Sacramenta- que Ecclesias- tica ministrare, pia et quam tempore Pa- charis. & in articulo mori. in.

Ecclesiasticae, Ec- clesias Socie- tatis designa- das indulgen- tias concedi. Ext. die Greg. 13. ad omnes Societas Ec- clesias in eis. Quoniam, eas tem- pos non habet.

Ei certe non di- bus. Hoc amplia- vi. Greg. 13. rbi sap.

§. 32. Ac Præposito Generali ejusdem Societatis, ut Propriu- quos de suis idoneos in Domino judicaverit, ad lectio- gementis. Etiam in the- nes Theologie, & aliarum facultatum, alterius licen- logia, & fa- tia ad id minimè requiri, ubilibet deputare possit.

§. 33. Et ut, cum aliquos ex fratribus seu sociis So- cietas hujusmodi in Saracendorum, & Paganiorum, alio- rumque infidelium terras, & provincias alias remotissi- mas, quibus non potest aditi Sedes Apostolica, miserit possit eiis auctoritate nostra facultatem concedere, ut Christianos ibidem commorantes, confessione peccato- rum suorum audita, & penitentia salutari injuncta, eos & eorum quemlibet ab omnibus, & lingulis eorum peccatis, etiam in Bulla Cœpse Domini referuntur, & à consequentibus censuris, & penis absolvire.

§. 34. Et cum illi, qui ab infidelitate convertentur tan- tum, & in locis remotissimis, qui prius in gradibus non licitis, tamen legi divina non prohibitis, matrimonia contrarerant, ut in eisdem manere possint, dispensare.

§. 35. Ac in locis prædictis remotissimis, quæcumque Ecclesiæ, Hospitalia, & alia pia loca, prout expediens fuerit, erigere, ac nunc, & pro tempore erecta reformatre, fine alicuius præjudicio, & vestes sacerdotales, pallias, corporalia, calices, altaria, cœmeteria (si Episcopus, qui ea faciat Catholicus inibi non adsit) benedicere, ac profanatas Ecclesiæ reconciliare possint. Et quæcumque statuta, & ordi- nations desuper necessaria facere, illaque postquam facta fuerint, mutare, alterare, ac illis addere, & detrahere.